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Qéllimi dhe pérmbajtja e shkurtér e Iéndés

Pérshkrimi i Léndés

Lénda Gjuha Arabe zé& vend gendror né kété fakultet pér shkak se éshté gjuha burimore e
Kur’anit dhe Hadithit, si dhe e té gjitha 1éndéve fetare. Ky modul u jep studentéve t€ vitit
té paré njohuri themelore mbi gjuhén arabe, si nga aspekti teorik ashtu edhe praktik.

Népérmjet késaj 1énde, studentét aftésohen né drejtshkrim, shqiptim dhe komunikim té
sakté né gjuhén arabe.

Qéllimet e Léndés

Qéllimi i 1éndés éshté fugizimi i kompetencave gjuhésore dhe komunikative té studentit,
né ményré gé té jeté i afté té realizojé géllime té ndryshme komunikuese.

Kompetencat e Synuara

1. Kompetenca Gjuhésore

o Pérvetésimi i rregullave gramatikore, semantike, fonetike dhe ortografike.
o Pasurimi i fjalorit dhe shprehive té té folurit.




2. Kompetenca Socio-Gjuhésore

e T& kuptuarit e dimensionit shogéror té gjuhés.
o Aftésimi pér pérdorimin e gjuhés né situata té ndryshme komunikimi dhe né akte té
ndryshme ligjérimore.

3. Kompetenca Pragmatike

o Zotérimi i rregullave dhe parimeve mbi té cilat ndértohet dhe organizohet mesazhi.

o Aftésimi pér té zhvilluar temén, pér té lidhur logjikisht ideté dhe pér té€ mbajtur
koherencén e mendimeve.

e Pérdorimi i gjuhés pér funksione té ndryshme komunikuese si: kérkimi i
informacionit, dhénia e késhillés, kérkimi i ndihmés, shprehja e dakordésise,
pérshéndetjet etj.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit me sukses té késaj l1énde, studenti do té jeté né gjendje té:

1. Njohé bazat themelore té gjuhés arabe — duke pérfshiré alfabetin, rregullat e

drejtshkrimit dhe strukturat gramatikore kryesore.

Lexojé dhe shkruajé né gjuhén arabe me saktési dhe rrjedhshméri elementare.

3. Pérkthejé né ményré té pavarur tekste té thjeshta nga arabishtja né shqip dhe
anasjelltas.

4. Komunikojé né ményré bazike né arabisht né situata té pérditshme dhe
akademike, duke pérdorur shprehje dhe fjalor themelor.

N

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimdhénia zhvillohet pérmes njé kombinimi té metodave tradicionale dhe
bashkékohore, duke u fokusuar né pérfshirjen aktive té studentit. Metodat kryesore
pérfshijné:

o Ligjérata interaktive — prezantim i koncepteve teorike me pérfshirje té pyetjeve
dhe komenteve té studentéve.

e Ushtrime praktike — pérvetésim i rregullave gjuhésore pérmes shembujve dhe
detyrave konkrete.

o Biseda dhe diskutime — ushtrime té komunikimit verbal dhe zhvillim i aftésive
dialogjike né gjuhén arabe.




e Puné né grupe — zhvillimi i bashképunimit mes studentéve pérmes aktiviteteve
praktike dhe projekteve té shkurtra.

e Hulumtime té drejtuara — kérkimi i fjalive, definicioneve dhe koncepteve né
burime té shkruara né gjuhén arabe pér té forcuar aftésiné e leximit dhe kuptimit.

Detyrat e Studentéve

o Studentét do té kené detyré shtépie té rregullt pér té pérforcuar mésimin.
o Studentét obligohen té kryejné hulumtime individuale nga burime té ndryshme
né gjuhén arabe dhe té paragesin gjetjet e tyre gjaté orés.

Pérmbajtja e Iéndés:

Java e paré

e Prezantim me léndén, tematikat dhe metodologjiné.

o Njohuri mbi aftésité gjuhésore, psikolinguistikén dhe bazat e té nxénit té gjuhés sé

dyté.

o Njohuri mbi gjuhét semite dhe vecorité e tyre.

e Njésia I: Pérshéndetje dhe njoftim (fg. 1-26).
Literatura:
Nga zinxhiri i mésimit té gjuhés arabe pér té huaj: “Arabia bejn jedejk” (“Arabishtja né
duart tuaja”), Libri i nxénésit nr. 1, Pjesa e paré, botuar né Riad — A. Saudite, 2014.
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Java e dyté

o Nijésia Il: Familja (fg. 27-52)
Java e treté

e Njésia Ill: Banimi (fg. 55-80)
Java e katért

e Njésia IV: Pérditshméria (fg. 81-89)
Java e pesté

o Njésia IV: Pérditshméria (fg. 90-108)




e Njésia V: Ushgimi dhe pijet (fq. 109-134)
Java e gjashté

e Njésia VI: Namazi (fg. 135-160)
Java e shtaté

e Njésia VII: Mésimi (fg. 163-188)
Java e teté

e Njésia VIII: Puna dhe profesioni (fq. 189-214)
Java e nénté

e Testi i paré vlerésues
Java e dhjeté

e Njésia IX: Shitblerja (fg. 239-264)
Java e njémbédhjeté

e Vazhdim: Njésia IX — Shitblerja (fq. 239-264)
Java e dymbédhjeté

o Njésia X: Koha — Stinét (fg. 265-290)
o Njésia XI: Njerézit dhe vendet (fq. 293-318)

Java e trembédhjeté
e Njésia XII: Hobit (fq. 319-344)
Java e katérmbédhjeté

e Njésia XI11: Udhétimi (fq. 347-372)
e Njésia XIV: Haxhi dhe Umra (fg. 373-398)

Java e pesémbédhjeté

e Njésia XV: Shéndeti (fg. 401-426)
e Njésia XVI: Pushimi (fq. 427-452)




o Pérséritje dhe pérkthime

Pérmbledhje Gramatikore

Pjesét e ligjératés (emri, folja, pjeséza)
Vecorité e emrit

Kategoria e rasés

Emrat né rasén emérore

Emrat e shquar

Kryefjala e fjalisé emérore dhe llojet e saj
Kallézuesi dhe llojet e tij

Folja, kohét dhe llojet e saj

Rasa kallézore e emrit

10. Kundrinori dhe disa lloje té tij

11. Rasa gjinore e emrit

12. Kryefjala dhe zévendés-kryefjala e fjalisé foljore
13. Pjesézat

CoNo~LNE

Shénim: Né fund té semestrit béhet pérséritje dhe sqarim i rregullave gramatikore té
pérfshira gjaté mésimit té librit nr. 1.

Kriteriumi dhe komponentét e vlerésimit:

Pjesémarrje dhe angazhimi né ligjératé 20%
Kolokviumi : 40%
Provimi final: 40%

Total 100%

Literatura ogligative:

Nga zinxhiri i mésimit té gjuhés arabe pér té huaj, me titullin:
“Arabia bejn jedejk” (Arabishtja né duart tuaja) — Libri i nxénésit nr. 1 dhe nr. 2,
botimi i dyté, 2014, Riad, Arabia Saudite.




Referenca origjinale né arabisht:
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Literartura shtesé:
e Kurani me pérkthim né gjuhén shqipe — Sherif ef. Ahmeti

e Qazimi, Qazim (Prof. Dr.) — Gramatika e gjuhés arabe (Morfologji dhe Sintaksé),
Prishting, 2014

e Mehdiu, Feti — Gjuha arabe, Prishting, 1990
e Memishi, Isa (Dr.) — Fjalori Arabisht-Shqip (Véll. 1-11), Shkup, 2011
e Fjaloré né gjuhén arabe:
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